
 
 
 
 

 
 

GC 
 

Settore Mobilità e Trasporti 
----------------------------------------------------- 

Ordinanza di modifica temporanea della viabilità 
----------------------------------------------------- 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° OVTE-2025-826 DEL 24/06/2025 
 
 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE CICLISTICA DENOMINATA “1H PARMA 

HANDBIKE 4°EDIZIONE ” DEL 29/06/2025. 
 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

 Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L.vo n.285 del 30.04.1992, ed in specie 
l’art. 7 che dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione dei 
veicoli nei centri abitati; 

 Visto il Reg. di esecuzione del richiamato N.C.d.S. approvato con D.P.R. 16.12.1992 n°495; 
 Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.L.vo n.267 del 

18.08.2000,Art. 107; 
 Vista la richiesta pervenuta da Settore Sviluppo Economico e Transizione Digitale, S.O. 

Procedimenti attività Produttive e Commerciali su istanza del Sig. Fiorenzo Zuelli, Presidente 
della Scuola Ciclismo Parma ASD, relativa all’istituzione del divieto di circolazione in Strada 
Mazzini, Piazza Garibaldi, strada della Repubblica, Piazzale Vittorio Emanuele II, Viale San 
Michele, Piazzale Risorgimento, Stradone Martiri della Libertà, Via Solferino, Via Rondizzoni, 
Viale Rustici, Viale Basetti, Viale Toscanini, Strada Mazzini, per lo svolgimento della 
manifestazione ciclistica competitiva denominata “1H Parma Handbike”, valevole quale 
tappa del campionato italiano per società Handbike, nonché come prova unica di campionato 
regionale Handbike individuale, che si terrà in data 29/06/2025 dalle 10:00 alle 11:30 sul 
circuito stradale sopra menzionato; 

 Vista la Determinazione Dirigenziale N° DD-2025-1607 del 24/06/2025 emessa dal Settore 
Sport S.O. Promozione dello Sport e Gestione Impianti Sportivi, avente oggetto: 
“Concessione di patrocinio e contributo a favore di Scuola Ciclismo Parma asd per la 
manifestazione sportiva "1h Parma handbike" - 4^edizione della gara nazionale di ciclismo 
paralimpico, in programma il 29/06/2025 con partenza ed arrivo in piazza Garibaldi a Parma. 
presa d'atto delle incombenze conseguenti a carico di servizi comunali.Impegno di spesa 
2025 che l'evento godrà di patrocinio e contributi per l’organizzazione da parte del Comune 
di Parma”; 

 Visti gli incontri tenutosi con il comitato organizzatore, Settore Sport, Polizia Locale ove 
quanto sopra è stato chiaramente esplicitato e trattato, in particolar modo in merito alle 
esigenze di totale chiusura al transito veicolare, nonché di presidio di tutto il percorso 
identificato per la manifestazione; 

 Ritenuto di accogliere quanto richiesto; 
 

 
ORDINA 

 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

GC 
 

Dalle ore 20:00 del 28/06/2025 alle ore 12:30 del 29/06/2025 : 
 
Viale Rustici – da Rondizzoni a P.te Italia 
Via Solferino da Viale Berenini a via Rondizzoni 
P.le XXV Aprile 
Via Rondizzoni 
Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati. 
 
Il giorno 29 Giugno 2025: 
 
dalle ore 6:00 alle ore 14:00: 
 
Via Pigorini 
Piazza Ghiaia area di sosta adiacente il civ.5 
Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati eccetto mezzi 
comitato organizzatore e da quest’ultimo accreditati. 
 
Borgo Cucine 
Piazzale della Pace lato Sud adiacenza civ.1 
Restringimento di carreggiata (sosta dei veicoli degli atleti ed accompagnatori 
accreditati dal comitato organizzatore) 
 
Piazza Garibaldi lato Sud 
Istituzione del divieto di circolazione eccetto veicoli accreditati comitato 
organizzatore (operazioni di allestimento e smobilitazione).      
Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati eccetto mezzi 
comitato organizzatore e da quest’ultimo accreditati. 
 
Strada Farini – da Borgo Palmia a Piazza Garibaldi 
Istituzione del senso unico alternato.  
 
Strada Mazzini 
Strada della Repubblica 
Viale San Michele 
Viale Basetti 
Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata. 
 
Piazza Garibaldi   
Restringimento di carreggiata (operazioni di allestimento e disallestimento). 
 
Dalle ore 09:30 alle ore 11:45 e comunque sino a cessate esigenze : 
 
Sospensione temporanea della circolazione veicolare al transito della competizione 
in oggetto, secondo il programma di cui alla cronotabella allegata al presente atto, 
lungo i seguenti tratti stradali: 
 

 Piazza Garibaldi (partenza) 
 Strada della Repubblica 
 Rotatoria Piazzale Vittorio Emanuele II (consentito solo transito da Viale Pier 

Maria Rossi a Via Emilia Est e Viale Tanara e da Via Emilia est in Viale Tanara) 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

GC 
 

 Viale San Michele 
 Rotatoria Piazzale Risorgimento (consentito solo transito da Via Torelli in Viale 

Partigiani d’Italia e in Viale Pier Maria Rossi e transito da Viale Partigiani 
d’Italia in Via Pier Maria Rossi) 

 Stradone Martiri della Libertà 
 Viale Solferino 
 Via Rondizzoni 
 Viale Rustici 
 Viale Basetti 
 Viale Toscanini 
 Strada Mazzini 
 Piazza Garibaldi (Arrivo) 

 
Istituzione del senso unico alternato nei tratti stradali afferenti il percorso di gara ove 
sia vigente il senso unico di marcia. 
In ciascun punto del percorso la sospensione della circolazione in entrambi i sensi di 
marcia avrà la durata strettamente necessaria al transito del veicolo recante il 
cartello mobile di “Inizio gara ciclistica” e del veicolo recante il cartello mobile “Fine 
gara ciclistica”. 
 
Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione : 
E’ vietato il transito dei veicoli non al seguito della competizione in entrambi i sensi di 
marcia del tratto interessato dal transito dei concorrenti ed è fatto divieto a tutti i 
veicoli di immettersi nel percorso di gara; 
E’ fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano o si 
immettono sul tratto stradale interessato dal transito dei concorrenti, di arrestarsi 
prima di impegnarlo, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli Organi 
preposti alla vigilanza o del personale del Comitato Organizzatore; 
E’ fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada 
durante il transito dei ciclisti. 
Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare 
pericoli per i concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai 
conducenti di veicoli adibiti a servizi di Polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché 
a quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione o dagli organi di polizia 
preposti alla vigilanza. 
 
Borgo del Correggio – tratto ricompreso tra Strada Petrarca e Strada Saffi 
Inversione del senso di marcia con nuova percorrenza OvestEst. 
 

Strada Saffi – da Borgo del Correggio a Borgo delle Colonne 
Inversione del senso di marcia con nuova percorrenza SudNord. 
 
Borgo Retto – all’intersezione con strada Saffi 
Istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra o proseguire diritto. 
 
Il giorno 29/06/2025 dalle 8:00 alle 14:00: 
Destituzione delle corsie preferenziali di Viale Toscanini e Viale Mariotti e 
contestuale spegnimento del sistema di rilevamento elettronico dei transiti. 
Spegnimento del sistema di rilevamento elettronico dei transiti in Borgo 
Tommasini/Via N. Sauro. 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

GC 
 

Spegnimento del sistema di rilevamento elettronico dei transiti in corsia 
preferenziale in Strada della Repubblica e contestuale autorizzazione a percorrerla 
da parte dei mezzi a servizio della manifestazione. 
 
Spostamento dell’attuale area di stazionamento taxi di Strada Mazzini in Strada 
Garibaldi. 
 
L’Azienda TEP SpA provvederà alla deviazione dei bus interessati dando opportuna 
comunicazione dei percorsi alternativi delle linee di trasporto pubblico locale alla 
cittadinanza. 
 
Dalle 07:30 alle 14:00 : 
Spegnimento del sistema di rilevamento elettronico dei transiti in ZTL di viale 
Mariotti e Viale Toscanini. 
I residenti di Viale Toscanini saranno autorizzati al deflusso in Z.T.L. 2. 
Sospensione temporanea Ordinanza Rep. OVTE-2024-121 del 30/01/2024 (PDays) 
 
I residenti di P.le del Carbone, Borgo del Carbone, Via Sauro tratto da Borgo San 
Vitale a Borgo Tommasini, nonché diretti agli alberghi, faranno ingresso da Strada 
XXII Luglio, B.go S.Chiara, Borgo Tommasini, Via Nazario Sauro che funzionerà a 
senso unico alternato. 
 

 Il Corpo di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art.12 del C.d.S. è 
incaricato del controllo affinché alla presente ordinanza venga data esecuzione nei 
termini indicati. 

 I trasgressori saranno puniti a norma di Legge. 
 L’impresa Gruppo Biesse Srl fornirà la segnaletica stradale necessaria per 

all’applicazione delle prescrizioni indicate dalla presente ordinanza, si occuperà del 
posizionamento delle sole piantane di divieto di sosta ed alla fornitura di transennamenti 
necessari all’esecuzione 
delle prescrizioni viabilistiche della presente Ordinanza e del piano di pre-segnalamento. 

 Il Comitato Organizzatore Scuola Ciclismo Parma ASD con sede in Parma, Strada della 
Chiesa di Fognano 2, provvederà alla posa della segnaletica secondo le normative 
vigenti, all’apposizione della segnaletica relativa istituzione dei divieti di circolazione e del 
piano di segnalamento degli itinerari alternativi, nonché al presidio di ogni intersezione di 
strade afferenti. 

 Referente Sig. F. Zuelli cell.: 3480645219. 
 Il Comitato Organizzatore risponde civilmente e penalmente di qualsiasi danno o 

infortunio che potesse verificarsi nei confronti di terzi per effetto dello svolgimento della 
manifestazione e si impegna a tenere il Comune indenne da ogni azione, molestia o spesa 
che potessero in qualsiasi tempo e modo e per qualsiasi ragione essere cagionati dallo 
svolgimento della competizione/manifestazione. 
 

Alla Polizia Locale è consentito il rilascio di eventuali deroghe e permessi. 
I provvedimenti di cui alla presente ordinanza possono essere suscettibili di 
variazioni temporali e di modifiche all’estensione/localizzazione sulla base delle 
disposizioni degli organi di Polizia Locale – unitamente agli altri soggetti individuati 
dall’art. 12 del Codice della Strada – in particolare relativamente alla progressiva 
riapertura delle strade a seguito del termine effettivo della manifestazione. 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

GC 
 

La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della Segnaletica Stradale e sarà resa nota 
mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale e mediante trasmissione della stessa ai 
seguenti destinatari: 
SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E TRANSIZIONE DIGITALE, SETTORE MANUTENZIONI E FACILITY 
MANAGEMENT, CORPO DI POLIZIA LOCALE, SETTORE SERVIZI AL CITTADINO, UFFICIO RELAZIONI CON IL 
PUBBLICO (URP), UFFICIO STAMPA, COMANDO VV.FF., AZIENDA TEP SPA, IRETI SPA, PREFETTURA DI PARMA, 
POLIZIA STRADALE, CON.TA.P., CENTRALE OPERATIVA 118, COMANDO CARABINIERI STAZIONE PARMA 
PRINCIPALE PRONTO INTERVENTO 112, QUESTURA DI PARMA. 
 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso: 
- al Tribunale Amministrativo Regionale di Parma entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio. 

 
 

Il/La Responsabile 
MANCINI ANDREA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

copia informatica per consultazione



31 km/h 33 km/h 35 km/h

Località

Km 

Parziali

Km 

progressivi

Km 

all'arrivo

Orario 

passag.

Orario 

passag.

Orario 

passag.

Parma, Piazza Garibaldi - INIZIO CIRCUITO - PRIMO GIRO 0,00 0,00 4,10 10:00:00 10:00:00 10:00:00

Parma, proseguire su Strada Repubblica 0,05 0,05 4,05 10:00:06 10:00:05 10:00:05

Parma, svolta a DX su Viale San Michele 0,75 0,80 3,30 10:01:33 10:01:27 10:01:22

Parma, svolta a DX su Stradone Martiri della Libertà 0,40 1,20 2,90 10:02:19 10:02:11 10:02:03

Parma, svolta a SX su Piazza XXV Aprile 0,60 1,80 2,30 10:03:29 10:03:16 10:03:05

Parma, proseguire su Viale Solferino 0,10 1,90 2,20 10:03:41 10:03:27 10:03:15

Parma, svolta a DX su Via Giuseppe Rondizzoni 0,30 2,20 1,90 10:04:16 10:04:00 10:03:46

Parma, svolta a DX su Viale Rustici 0,20 2,40 1,70 10:04:39 10:04:22 10:04:06

Parma, proseguire su Viale Francesco Basetti 0,40 2,80 1,30 10:05:25 10:05:00 10:04:47

Parma, proseguire su Viale Arturo Toscanini 0,40 3,20 0,90 10:06:11 10:05:44 10:05:28

Parma, svolta a DX su Strada Giuseppe Mazzini 0,40 3,60 0,50 10:06:57 10:06:28 10:06:09

Parma, proseguire su Piazza Garibaldi 0,30 3,90 0,20 10:07:32 10:07:00 10:06:40

Parma,  Piazza Garibaldi - FINE CIRCUITO - FINE PRIMO GIRO 0,20 4,10 0,00 10:07:55 10:07:22 10:07:00

Cronotabella

1H handbike Parma 2025
Media Oraria

c
_
g
3
3
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
m
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
1
7
3
1
8
2
.
E
 
 
 

copia informatica per consultazione


